
 

 

 

 

 

08.06.2017                    95 

 

 

 
О внесении изменений и дополнений в административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации о 
порядке предоставления жилищно-коммунальных услуг населению», 
утверждённый постановлением Администрации муниципального района от 
10.08.2016 года № 156  
 

В целях приведения административного регламента в соответствие 

положениям Федерального закона РФ от 27.07.2010 № 210-ФЗ  

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

а так же улучшения качества и доступности предоставления муниципальных 

услуг на территории муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке 

предоставления жилищно-коммунальных услуг населению», утверждённый 

постановлением Администрации муниципального района от 10.08.2016 года 

№ 156 (далее Административный регламент, регламент) следующие 

изменения и дополнения: 

 1.1. в разделе 1 Административного регламента: 

 1)  в абзаце восьмом пункта 1.3, абзаце шестнадцатом пункта 1.4, слова 

"pgu.khv.gov.ru" заменить словами www.uslugi27.ru. 

 1.2. В разделе 2 Регламента «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги»: 

1) абзац первый пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

"2.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляет 

Администрация муниципального района имени Полины Осипенко через 

Отдел энергетики, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи 

Администрации муниципального района имени Полины Осипенко."; 

2) пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:  

«Правовыми основаниями для предоставления муниципальной услуги 

являются:  

- Конституция Российской Федерации; 

- Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 г. N 

188-ФЗ; 

mhtml:file://C:/Documents%20and%20Settings/User/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/T6PEY5LQ/CAYPHNLG.mht!consultantplus://offline/main?base=LAW;n=103023;fld=134;dst=100041
consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98804396A57B97E1B9155B47e0H5D
consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98834299A974C6B6BB440E49009Ee1H5D


- Закон Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. N 2300-1 "О 

защите прав потребителей"; 

- Федеральный закон от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг"; 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации"; 

- Федеральный закон от 09 февраля 2009 г. N 8-ФЗ "Об обеспечении 

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления"; 

- Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ   "О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации"; 

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 

2009 г. N 1993-р "Об утверждении сводного перечня первоочередных 

государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в электронном 

виде"; 

- Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О 

предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами 

предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям 

помещений в многоквартирных домах и жилых домов."»; 

3) пункт 2.4 Регламента изложить в следующей редакции: 

"2.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в срок не 

более 30 дней со дня регистрации заявления."; 

4) пункт 2.6 Регламента дополнить абзацами следующего содержания: 

"Запрещается требовать от Заявителя: 

- предоставления документов и информации или осуществления 

действий, предоставление или осуществление которых не предусмотрено 

настоящим регламентом, а также нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

- предоставления документов и информации, которые в соответствии с 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Хабаровского края и муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении органов местного самоуправления и (или) 

подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении муниципальных услуг, за исключением 

документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг".". 

5) Подпункт  2.9.4  пункта 2.9 Регламента после слов "оскорбительные 

выражения," дополнить словом "неоговоренные". 

consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98834393A777C4B6BB440E49009E153EB60BDFE6EF15C2AB38eBH8D
consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98834295A072C5B6BB440E49009E153EB60BDFE6EF15C2AB34eBHED
consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98834295A073C8B6BB440E49009Ee1H5D
consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98834399A375C9B6BB440E49009Ee1H5D
consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98834295A978C7B6BB440E49009Ee1H5D
consultantplus://offline/ref=BF7BB7F911E010014DA54E7B1F4C2C98834995A570C6B6BB440E49009Ee1H5D


6) Пункт 2.11 Регламента изложить в следующей редакции:  

«2.11 Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги - 30 минут.  

Письменное обращение заявителя рассматривается в течение 30 дней со 

дня его регистрации. Срок регистрации заявления – день его приёма или день 

поступления. Информация при индивидуальном письменном обращении, 

обращении на электронный адрес предоставляется заявителю в течение 30 

дней со дня регистрации обращения.». 

1.3. В разделе 3 Регламента «Состав, последовательность и сроки 

выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме»: 

1) в подпункте 3.1.1 пункта 3.1 слова "рассмотрения заявления" 

заменить словами "административной процедуры"; 

2)  в абзаце втором подпункта 3.1.1 слова "(www.pgu.khv.gov.ru)" 

заменить словами "(www.uslugi27.ru)". 

1.4. Раздел 5 Административного регламента изложить в следующей 

редакции: « 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а 

также должностных лиц, муниципальных служащих 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой в орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, в следующих случаях: 

5.1.1. нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

5.1.2. нарушение срока предоставления муниципальной услуг. 

5.1.3. Требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги. 

5.1.4. Отказ в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Хабаровского края, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя. 

5.1.5. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского края, 

муниципальными правовыми актами. 

5.1.6. Затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Хабаровского 

края, муниципальными правовыми актами. 

http://www.uslugi27.ru)/


5.1.7. Отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

5.2.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, подаются в Администрацию муниципального района 

имени Полины Осипенко. 

5.2.2. Жалоба может быть направлена по почте, через 

многофункциональный центр, с использованием информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 

Администрации муниципального района (www.raionosipenkoadm.khabkrai.ru), 

единого портала государственных и муниципальных услуг либо 

регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 

может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.3. Жалоба должна содержать: 

5.3.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

5.3.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о 

месте жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения 

о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

5.3.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

5.3.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.3.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 



предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.3.6. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Хабаровского края, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.3.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю 

в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.». 

3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Администрации муниципального района  

Маланина Н.Н. 

5.Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 
Глава муниципального района               С.В.Кузьмин 

 
 
 

 


